livre lI de Marculfe , les dix-sept autres sont inédites. Je ne crois

pas que ce manuscrit ait servi aux savants qui ont édité la loi des

Bipuaires et celle des Allemands; mais assurément le nombre de

pièces inédites qn’il renferme prouve suffisamment qu'il est de

meuré inconnu àceux qui ont publié des recueils de formules.

J’ai collationné le texte du manuscrit de Strasbourg avec un

manuscrit de la bibliothèque de Saint-Gall ; ces deux manuscrits,

sans être identiques, présentent cependant dans certaines parties

une telle analogie, qu’ils paraissent dériver d’une source com

mune. Je me réserve de faire plus tard connaître en détail celui

de Saint-Gall; je me suis borné à relever ici les variantes qu'il

présente dans les textes communs aux deux manuscrits.

l.

La première formule offre le modèle d’une donation entre-vifs,

sans aucune restriction ni réserve, faite conjointement par deux

époux en faveur (l’un monastère.

I. J’ai puisé ces détails dans des lettres adressées en 1839 et 1853 à M. Pardessus

par M. Jung, bibliothécaire de la ville de Strasbourg, et par M. Dorlan, bibliothécaire

(le la ville de schelestadt. C'est ce dernier qui a sauvé ce qui restait encore du legs de

Beaius Rhenantis et rétabli l'ordre dans ces richesses si longtemps ngligëes.
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cum TRADITIONIS, qunm VIB I‘! uxon nius FACIUNT DE AMBORUM

annusi SUIS SINB ALIQUO censum

Dum enim propago humani generis ab exortu crealionis suæ usque

in presens augmentis succedentibus crescit, non hoc nisi ex[tre]me 2

condicionis statu accepit. Quod semel a Domino diffinitum a nulla

mutabilitate minuitur. Et ideo4 legislator divine auctoritatis Moyses

de hac insolubili diffinitione discripsit 5 z Propter hoc reliqui-d homo

patrem et matrem, et adlzerebit uxori 811.96, et erunt duo in carne una.

Ideoque nos, in nomine sanctæ Trinitatis, ille vir et couiux mea illa :

constat nos legali hoc et indissolubili vinculo divino, ut credimus,

nutu coadunatos lt et res quasdam nobis tam de paternico quam de

maternico hereditario iure provenisse nec non et de quodammodo

iusto contracto 7, quas nobis in æterna beatitudine credimus ambobus

proficere, si s easdem pro remedia animarum nostrarum ad loca

sanctorum delegare contendimus; quod ita et facere decrevimus. Et

ideo potestativa 9 tradimus atque transfundimus omnes res nostras 1°.

quas in presenti habere visi sumus, ad monasterium quod vocatur

illud, ubi ille abba 11 et pastor sancto gregi preesse videtur, et quod